
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

SO. OS. SOIL У г. Донецк № -/ЛО

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на строительство, 
внесения изменений в разрешение на строительство объекта капитальною 

строительства на территории муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 23 
Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации 
нового субъекта -  Донецкой Народной Республики», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.04.2022 № 603 
«О случаях и порядке выдачи разрешений на строительство объектов капитального 
строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и более земельных участках, 
разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих 
целей градостроительных планов земельных участков», приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 
№ 446/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию». Законом Донецкой Народной Республики 14.08.2023 
№ 468-ПНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике»,
Постановлением Президиума Правительства Донецкой Народной Республики от 18.08.2023 
№ 65-1 «Об утверждении особенностей выдачи разрешений на строительство, внесения 
изменений в разрешение на строительство на территории Донецкой Народной Республики», 
Уставом муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики, принятым решением Донецкого городского совета Донецкой Народной 
Республики от 09.11.2023 № 1/5-1, Положением об Администрации городского округа 
Донецк Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Донецкого городского 
совета Донецкой Народной Республики от 16.11.2023 № 1/6-3. Администрация городского 
округа Донецк Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на строительство, внесения изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального строительства на территории



2

муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании Государственной информационной системе нормативных правовых актов Донецкой 
Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародованию на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
donetsk.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и действует до 01.01.2028.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики 
Сухорукова М.А.

А.В. Кулемзин



УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики
от 30. ОЪ~. 101V № JZ6

Порядок выдачи разрешения на строительство, внесения изменений в разрешение 
на строительство объекта капитального строительства на территории 

муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок выдачи разрешения на строительство, внесения изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального строительства на территории 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
(далее — Порядок) определяет сроки и последовательность выполнения действий при 
осуществлении Администрацией городского округа Донецк Донецкой Народной Республики 
(далее -  Администрация округа) полномочий по выдаче разрешения на строительство, 
внесению изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства 
на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики (далее -  городской округ Донецк).

Е2. Разрешение на строительство представляет собой документ, который 
подтверждает соответствие проектной документации требованиям, указанным в части 1 
статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее -  Градостроительный 
кодекс).

Разрешение на строительство дает застройщику право осуществлять строительство, 
реконструкцию объекта капитального строительства, за исключением случаев,
предусмотренных Градостроительным кодексом.

1.3. Прием документов, подготовка и выдача разрешения на строительство, внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства 
осуществляется Администрацией округа в лице Департамента градостроительства 
и архитектуры администрации городского округа Донецк (далее -  уполномоченный орган), 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Донецкая Народная Республика, 
г.о. Донецк, г. Донецк, Киевский внутригородской район, ул. Челюскинцев, 198 б.

1.4. Настоящий Порядок подлежит применению уполномоченным органом 
за исключением случаев, предусмотренных частями 5 - 6  статьи 51 Градостроительного 
кодекса.

1.5. Выдача разрешения на строительство не требуется:
в случаях, указанных в части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса;
в случаях, указанных в Перечне случаев, при которых для строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения 
на строительство, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12.11.2020 № 1816 «Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 
территории, перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта



2

капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, перечня 
случаев, при которых для создания горных выработок в ходе ведения горных работ 
не требуется получение разрешения на строительство, внесении изменений в перечень видов 
объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации»;

в случае, указанном в пункте 5 части 6 статьи 23 Федерального конституционного 
закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -  Донецкой 
Народной Республики».

II. Оформление и выдача разрешения на строительство, внесение изменений
в разрешение на строительство

2.1. Разрешение на строительство оформляется в двух экземплярах по форме, 
установленной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы разрешения 
на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».

2.2. Для принятия решения о выдаче разрешения на строительство или внесения 
изменений в разрешение на строительство заявителем или его представителем 
в уполномоченный орган предоставляются следующие документы на бумажном носителе 
посредством личного обращения либо посредством почтового отправления с уведомлением 
о вручении:

1) заявление о выдаче разрешения на строительство по форме согласно приложению 1 
к настоящему Порядку или заявление о внесении изменений в разрешение на строительство 
по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение 
об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута, 
а также схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории, на основании которой был образован указанный земельный участок 
и выдан градостроительный план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 
статьи 57.3 Градостроительного кодекса.

Отсутствие документов, предусмотренных абзацем первым настоящего подпункта, 
не является основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство в отношении 
объектов капитального строительства, строительство которых осуществляется 
с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, при условии, 
что такой земельный участок не обременен правами третьих лиц (за исключением сервитута, 
публичного сервитута);

3) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года 
до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, или 
в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта 
планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при 
которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 
документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки территории



3

в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого 
не требуется образование земельного участка;

4) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся 
в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 Градостроительного кодекса 
проектной документации:

а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная

в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, 
а в случае подготовки проектной документации применительно к линейным объектам проект 
полосы отвода, выполненный в соответствии с проектом планировки территории 
(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта 
не требуется подготовка документации по планировке территории);

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также решения 
и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального 
строительства (в случае подготовки проектной документации применительно к объектам 
здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально­
культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, 
общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного 
назначения, объектам жилищного фонда), в соответствии с подпунктом «в» пункта 3 части 7 
статьи 51 Градостроительного кодекса;

г) проект организации строительства объекта капитального строительства (включая 
проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в случае 
необходимости сноса объектов капитального строительства, их частей для строительства, 
реконструкции других объектов капитального строительства).

Отсутствие документов, предусмотренных подпунктами «б» -  «г» подпункта 4 
пункта 2.2 настоящего Порядка, не является основанием для отказа в выдаче разрешения 
на строительство в случае, если оценка соответствия разделов проектной документации 
объекта капитального строительства, реконструкции объекта капитального строительства, 
изменений в них требованиям технических регламентов, санитарно-эпидемиологическим 
требованиям, требованиям в области охраны окружающей среды, требованиям 
государственной охраны объектов культурного наследия, требованиям к безопасному 
использованию атомной энергии, требованиям промышленной безопасности, требованиям 
к обеспечению надежности и безопасности электроэнергетических систем и объектов 
электроэнергетики, требованиям антитеррористической защищенности объекта, заданию 
застройщика или технического заказчика на архитектурно-строительное проектирование, 
результатам инженерных изысканий была проведена в форме экспертного сопровождения 
органом исполнительной власти или организацией, уполномоченными на проведение 
экспертизы проектной документации, до направления проектной документации 
на экспертизу проектной документации;

5) согласование органа исполнительной власти или организации, уполномоченных 
на проведение экспертизы проектной документации, раздела проектной документации, 
предусмотренного подпунктом «а» подпункта 4 пункта 2.2 настоящего Порядка, в случае, 
если оценка соответствия данного раздела проектной документации требованиям 
технических регламентов, санитарно-эпидемиологическим требованиям, требованиям 
в области охраны окружающей среды, требованиям государственной охраны объектов 
культурного наследия, требованиям к безопасному использованию атомной энергии, 
требованиям промышленной безопасности, требованиям к обеспечению надежности



4

и безопасности электроэнергетических систем и объектов электроэнергетики, требованиям 
антитеррористической защищенности объекта, заданию застройщика или технического 
заказчика на архитектурно-строительное проектирование, результатам инженерных 
изысканий осуществлялась в форме экспертного сопровождения до направления проектной 
документации на экспертизу проектной документации;

6) положительное заключение экспертизы проектной документации, предусмотренное 
пунктом 4 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса, в соответствии с которой 
осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального строительства, в том 
числе в случае, если данной проектной документацией предусмотрены строительство или 
реконструкция иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты, если 
такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса, положительное заключение государственной экспертизы 
проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 
Градостроительного кодекса.

Отсутствие документа, предусмотренного абзацем первым настоящего подпункта, 
не является основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство в случае, если 
оценка соответствия разделов проектной документации объекта капитального строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства, изменений в них требованиям 
технических регламентов, санитарно-эпидемиологическим требованиям, требованиям 
в области охраны окружающей среды, требованиям государственной охраны объектов 
культурного наследия, требованиям к безопасному использованию атомной энергии, 
требованиям промышленной безопасности, требованиям к обеспечению надежности 
и безопасности электроэнергетических систем и объектов электроэнергетики, требованиям 
антитеррористической защищенности объекта, заданию застройщика или технического 
заказчика на архитектурно-строительное проектирование, результатам инженерных 
изысканий была проведена в форме экспертного сопровождения органом исполнительной 
власти или организацией, уполномоченными на проведение экспертизы проектной 
документации, до направления проектной документации на экспертизу проектной 
документации;

7) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального 
строительства в случае, если такое согласование предусмотрено статьей 40.1 
Градостроительного кодекса;

8) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации Администрацией округа полномочий 
муниципального заказчика, заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций, - 
указанное соглашение, правоустанавливающие документы на земельный участок 
правообладателя, с которым заключено это соглашение;

9) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 
требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса, предоставленное 
лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, 
осуществляющих подготовку проектной документации, и утвержденное привлеченным этим 
лицом в соответствии с Градостроительным Кодексом специалистом по организации 
архитектурно-строительного проектирования в должности главного инженера проекта, 
в случае внесения изменений в проектную документацию в соответствии с частью 3.8 
статьи 49 Градостроительного кодекса;

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=3928&field=134&date=25.05.2024
https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=3054&field=134&date=25.05.2024
https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=3054&field=134&date=25.05.2024
https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=3054&field=134&date=25.05.2024


5

10) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 
требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса, предоставленное 
органом исполнительной власти или организацией, проводившими экспертизу проектной 
документации, в случае внесения изменений в проектную документацию в ходе экспертного 
сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса;

11) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое 
разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса);

12) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 
реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 51 
Градостроительного кодекса случаев реконструкции многоквартирного дома, согласие 
правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае 
реконструкции одного из домов блокированной застройки;

13) в случае проведения реконструкции муниципальным заказчиком, являющимся 
Администрацией округа, на объекте капитального строительства муниципальной 
собственности, правообладателем которого является муниципальное унитарное предприятие, 
муниципальное бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого 
Администрация округа осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или 
права собственника имущества, - соглашение о проведении такой реконструкции, 
определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, причиненного 
указанному объекту при осуществлении реконструкции;

14) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест 
в многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае 
реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой реконструкции 
произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех 
собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме;

15) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если строительство, 
реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять в границах 
территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории, 
а в случае, если реализация решения о комплексном развитии территории осуществляется 
без заключения договора, - копия решения о комплексном развитии территории. При этом 
в случае строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах 
территории, подлежащей комплексному развитию, с привлечением средств бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации предоставление копий таких договора 
о комплексном развитии территории и (или) решения не требуется;

16) документ, удостоверяющий личность заявителя или его представителя;

17) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени 
заявителя;

18) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (при обращении 
застройщика, являющегося юридическим лицом) или из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей (при обращении застройщика, являющегося 
индивидуальным предпринимателем).

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=3060&field=134&date=25.05.2024
https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=3060&field=134&date=25.05.2024
https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=100628&field=134&date=25.05.2024


6

2.3. Физическое или юридическое лицо, которое приобрело права на земельный 
участок, вправе осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального 
строительства на таком земельном участке в соответствии с разрешением на строительство, 
выданным прежнему правообладателю земельного участка.

2.4. В случае образования земельного участка путем объединения земельных 
участков, в отношении которых или одного из которых в соответствии с Градостроительным 
кодексом выдано разрешение на строительство, физическое или юридическое лицо, 
у которого возникло право на образованный земельный участок, вправе осуществлять 
строительство на таком земельном участке на условиях, содержащихся в указанном 
разрешении на строительство.

2.5. В случае, если земельные участки были образованы в границах зоны размещения 
линейного объекта, предусмотренной проектом планировки территории, и если для 
получения разрешения на строительство линейного объекта была представлена проектная 
документация, разработанная на основании проекта планировки территории и проекта 
межевания территории, сохраняется действие ранее выданного разрешения на строительство 
такого объекта и внесение изменений в такое разрешение не требуется.

2.6. Лица, указанные в пунктах 2.3 -  2.4 настоящего Порядка, обязаны направить 
уведомление о переходе к ним прав на земельные участки, об образовании земельного 
участка в целях внесения изменений в разрешение на строительство по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку в уполномоченный орган с указанием реквизитов:

1) правоустанавливающих документов на такие земельные участки в случае, 
указанном в пункте 2.3 настоящего Порядка;

2) решения об образовании земельных участков в случаях, предусмотренных пунктом 
2.4 настоящего Порядка, при принятии решения об образовании земельного участка 
исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления 
в соответствии с земельным законодательством.

2.7. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления 
о выдаче разрешения на строительство или заявления о внесении изменений в разрешение 
на строительство, за исключением случая, предусмотренного частью 11.1 статьи 51 
Градостроительного кодекса:

1) проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия решения 
о выдаче разрешения на строительство или о внесений изменений в разрешение 
на строительство;

2) проводит проверку соответствия проектной документации требованиям 
к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным 
на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство 
градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения 
на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта 
межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 
территории), требованиям, установленным проектом планировки территории в случае



7

выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого 
не требуется образование земельного участка, а также допустимости размещения объекта 
капитального строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного 
участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской Федерации. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции проводится 
проверка проектной документации на соответствие требованиям, установленным 
в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции;

3) выдает разрешение на строительство или отказывает в выдаче такого разрешения 
с указанием причин отказа.

2.8. Уполномоченный орган по заявлению застройщика может выдать разрешение 
на отдельные этапы строительства, реконструкции.

2.9. В срок не более чем пять рабочих дней со дня получения уведомления, указанного 
в пункте 2.6 настоящего Порядка, или со дня получения заявления застройщика о внесении 
изменений в разрешение на строительство, в связи с необходимостью продления срока 
действия разрешения на строительство, по форме согласно приложению 4 к настоящему 
Порядку, уполномоченный орган принимает решение о внесении изменений в разрешение 
на строительство или об отказе во внесении изменений в такое разрешение с указанием 
причин отказа.

2.10. Отказ в выдаче разрешения на строительство или внесении изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального строительства, осуществляется 
в случае несоответствия представленных документов требованиям к строительству, 
реконструкции объекта капитального строительства, а также разрешенному использованию 
земельного участка или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта 
требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории 
(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта 
не требуется подготовка документации по планировке территории), установленным на дату 
выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного 
плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного 
объекта требованиям утвержденного проекта планировки территории и проекта межевания 
территории.

2.11. Основанием для отказа во внесении изменений в разрешение на строительство 
является:

1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, об образовании 
земельного участка реквизитов документов, предусмотренных соответственно 
подпунктами 1 -  2 пункта 2.6 настоящего Порядка, или отсутствие правоустанавливающего 
документа на земельный участок в случае, указанном в части 21.13 статьи 51 
Градостроительного кодекса, либо отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.2 
настоящего Порядка, в случае поступления заявления о внесении изменений в разрешение 
на строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство 
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения;

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=2566&field=134&date=26.05.2024


8

2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на земельный 
участок, об образовании земельного участка;

3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 
требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения 
на строительство или для внесения изменений в разрешение на строительство 
градостроительного плана земельного участка в случае поступления заявления о внесении 
изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений 
в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого 
разрешения. В случае представления для внесения изменений в разрешение на строительство 
градостроительного плана земельного участка, выданного после получения разрешения 
на строительство, такой градостроительный план должен быть выдан не ранее чем за три 
года до дня направления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство;

4) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 
требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции, в случае поступления заявления застройщика 
о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении 
изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока 
действия такого разрешения;

5) наличие у уполномоченного органа информации о выявленном в рамках 
государственного строительного надзора, государственного земельного надзора или 
муниципального земельного контроля факте отсутствия начатых работ по строительству, 
реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений в разрешение 
на строительство в связи с продлением срока действия такого разрешения или информации 
органа государственного строительного надзора об отсутствии извещения о начале данных 
работ, если направление такого извещения является обязательным в соответствии 
с требованиями части 5 статьи 52 Градостроительного кодекса, в случае, если внесение 
изменений в разрешение на строительство связано с продлением срока действия разрешения 
на строительство. В этом случае уполномоченный орган обязан запросить такую 
информацию в соответствующих органе государственной власти или органе местного 
самоуправления;

6) подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство менее чем 
за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения на строительство.

2.12. Основаниями для отказа в приеме документов являются:

1) неполное заполнение полей в форме заявления о выдаче разрешения 
на строительство, заявления о внесении изменений в разрешение на строительство, 
уведомления;

2) непредставление документов, являющихся обязательными для выдачи разрешения 
на строительство;

3) представленные документы утратили силу на день обращения за получением 
разрешения на строительство или внесения изменений в разрешение на строительство



9

(документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия 
представителя заявителя);

4) представленные документы содержат подчистки и исправления текста;

5) выдача разрешения на строительство не требуется в соответствии с:
частью 17 статьи 51 Градостроительного кодекса;
постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 1816 

«Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции 
линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории, 
перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства не требуется получение разрешения на строительство, перечня случаев, при 
которых для создания горных выработок в ходе ведения горных работ не требуется 
получение разрешения на строительство, внесении изменений в перечень видов объектов, 
размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации»;

пунктом 5 части 6 статьи 23 Федерального конституционного закона от 04.10.2022 
№ 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики 
и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -  Донецкой Народной 
Республики».

2.13. При принятии решения об отказе в приеме документов и решения об отказе 
в выдаче разрешения на строительство или внесении изменений в разрешение 
на строительство уполномоченный орган готовит мотивированный отказ.

2.14. Отказ в приеме документов не препятствует повторному обращению заявителя 
в уполномоченный орган.

2.15. Отказ в выдаче разрешения на строительство может быть оспорен застройщиком 
в судебном порядке.

2.16. Результат рассмотрения заявления о выдаче разрешения на строительство, 
заявления о внесении изменений в разрешение на строительство выдается заявителю 
на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган, либо направляется 
заявителю посредством почтового отправления.

2.17. Выдача разрешения на строительство осуществляется уполномоченным органом 
без взимания платы.

В течение трех дней со дня выдачи разрешения на строительство уполномоченный 
орган направляет копию такого разрешения в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный на осуществление государственного строительного надзора, в случае, если 
выдано разрешение на строительство объектов капитального строительства, указанных 
в пункте 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса, или в орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление государственного 
строительного надзора, в случае, если выдано разрешение на строительство иных объектов 
капитального строительства.

https://legislationrf.ru/info4/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=439&field=134&date=26.05.2024


10

2.18. Срок действия разрешения на строительство при переходе права на земельный 
участок и объекты капитального строительства сохраняется, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 21.1 статьи 51 Градостроительного кодекса.

2.19. В случае, если разрешение на строительство выдано обладателю сервитута, 
публичного сервитута, при образовании земельных участков в границах сервитута, 
публичного сервитута, переходе прав на такие земельные участки действие указанного 
разрешения сохраняется.

2.20. Действие разрешения на строительство прекращается в случаях, указанных 
в части 21.1 статьи 51 Градостроительного кодекса, и в соответствии с частями 21.2 -  21.4 
статьи 51 Градостроительного кодекса.

2.21. Разрешение на строительство хранится у застройщика (последующего 
собственника) до получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

2.22. Второй экземпляр разрешения на строительство вместе с заявлением на его 
получение и прилагаемыми к нему документами хранится в уполномоченном органе, 
выдавшем разрешение на строительство до ввода объекта в эксплуатацию. Передача 
указанных документов на долговременное хранение в архивы осуществляется в соответствии 
с законодательством об архивном деле.

2.23. Разрешение на строительство выдается на весь срок, предусмотренный проектом 
организации строительства объекта капитального строительства, за исключением случаев, 
если такое разрешение выдается в соответствии с частью 12 статьи 51 Градостроительного 
кодекса.

2.24. Выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства, 
сведения о которых составляют государственную тайну, осуществляется в соответствии 
с требованиями законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

2.25. Выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства, 
не являющихся линейными объектами, на двух и более земельных участках осуществляется 
в соответствии с Правилами выдачи разрешений на строительство объектов капитального 
строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и более земельных участках, 
разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих 
целей градостроительных планов земельных участков, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.04.2022 № 603 «О случаях и порядке выдачи 
разрешений на строительство объектов капитального строительства, не являющихся 
линейными объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на ввод 
в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих целей 
градостроительных планов земельных участков».

Ю.А. Сницарь



Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения 
на строительство, внесения изменений 
в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства на территории 
муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной 
Республики 
(подпункт 1 пункта 2.2)

Департамент градостроительства 
и архитектуры администрации городского 
округа Донецк

« » 20 г.
(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя заявителя)

З А Я В Л Е Н И Е
о выдаче разрешения на строительство

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
прошу выдать разрешение на строительство.

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является физическое 
лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3 Основной государственный 
регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя

1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование
1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер

1.2.3 Идентификационный номер 
налогоплательщика -  юридического лица



2
П р о д о л ж ен и е  п р и л о ж ен и я  1

2. С вед ен и я  об объекте

2.1 Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с 
проектной документацией 
(указывается наименование объекта 
капитального строительства в 
соответствии с утвержденной 
застройщиком или заказчиком проектной 
документацией)

2.2 Кадастровый номер реконструируемого 
объекта капитального строительства 
(указывается в случае проведения 
реконструкции объекта капитального 
строительства)

3. Сведения о земельном участке

3.1 Кадастровый номер земельного участка 
(земельных участков), в пределах 
которого (которых) расположен или 
планируется расположение объекта 
капитального строительства 
(заполнение не обязательно при выдаче 
разрешения на строительство линейного 
объекта, для размещения которого не 
требуется образование земельного 
участка)

3.2 Реквизиты утвержденного проекта 
межевания территории либо реквизиты 
решения об утверждении схемы 
расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом 
плане территории 
(указываются в случаях, 
предусмотренных частью 73 статьи 51 и 
частью 1 статьи 57 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации)

При этом сообщаю, что строительство/реконструкция объекта капитального 
строительства будет осуществляться на основании следующих документов:_______________

№ Наименование документа Номер
документа

Дата документа

1 Градостроительный план земельного участка 
или в случае строительства линейного объекта 
реквизиты проекта планировки и проекта 
межевания территории (за исключением



3
П р о д о л ж ен и е  п р и л о ж ен и я  1

случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется 
подготовка документации по планировке 
территории), реквизиты проекта планировки 
территории в случае выдачи разрешения на 
строительство линейного объекта, для 
размещения которого не требуется образование 
земельного участка

2 Положительное заключение экспертизы 
проектной документации 
(указывается в случаях, если проектная 
документация подлежит экспертизе в 
соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации)

3 Положительное заключение государственной 
экологической экспертизы проектной 
документации
(указываютсяреквизиты приказа об 
утверждении заключения в случаях, если 
проектная документация подлежит 
экологической экспертизе в соответствии со 
статьей 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)

Приложение:___________________________
Номер телефона и почтовый адрес для связи:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)



приложение 2
к Порядку выдачи разрешения 
на строительство, внесения изменений 
в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства на территории 
муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной 
Республики 
(подпункт 1 пункта 2.2)

Департамент градостроительства 
и архитектуры администрации городского 
округа Донецк

« » 20 г.
(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя заявителя)

З А Я В Л Е Н И Е
о внесении изменений в разрешение на строительство

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
прошу внести изменение в разрешение на строительство в связи с

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в случае если 
застройщиком является физическое лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3 Основной государственный 
регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя

1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование
1.2.2 Основной государственный 

регистрационный номер

1.2.3 Идентификационный номер 
налогоплательщика -  юридического лица



2
П р о д о л ж ен и е  п р и л о ж ен и я  2

2. С вед ен и я  об объекте

2.1 Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с 
проектной документацией 
(указывается наименование объекта 
капитального строительства в 
соответствии с утвержденной 
застройщиком или заказчиком проектной 
документацией)

2.2 Кадастровый номер реконструируемого 
объекта капитального строительства 
(указывается в случае проведения 
реконструкции объекта капитального 
строительства)

3. Сведения о ранее выданном разрешении на строительство

№ Орган (организация), выдавший (-ая) 
разрешение на строительство

Номер
документа

Дата документа

4. Сведения о земельном участке

4.1 Кадастровый номер земельного участка 
(земельных участков), в пределах которого 
(которых) расположен или планируется 
расположение объекта капитального 
строительства
(заполнение не обязательно при выдаче 
разрешения на строительство линейного 
объекта, для размещения которого не 
требуется образование земельного 
участка)

4.2 Реквизиты утвержденного проекта 
межевания территории либо реквизиты 
решения об утверждении схемы 
расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане 
территории
(указываются в случаях, предусмотренных 
частью 1 статьи 57 и частью 7 статьи 
51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации)



3
П р о д о л ж ен и е  п ри л о ж ен и я  2

При этом сообщаю, что строительство/реконструкция объекта капитального 
строительства будет осуществляться на основании следующих документов:

№ Наименование документа Номер
документа

Дата документа

1 Градостроительный план земельного участка 
или в случае строительства линейного объекта 
реквизиты проекта планировки и проекта 
межевания территории (за исключением 
случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется 
подготовка документации по планировке 
территории)

2 Положительное заключение экспертизы 
проектной документации 
(указывается в случаях, если проектная 
документация подлежит экспертизе в 
соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации)

3 Положительное заключение государственной 
экологической экспертизы проектной 
документации
(указываютсяреквизиты приказа об 
утверждении заключения в случаях, если 
проектная документация подлежит 
экологической экспертизе в соответствии со 
статьей 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)

Приложение:___________________________
Номер телефона и почтовый адрес для связи:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)



приложение 3
к Порядку выдачи разрешения 
на строительство, внесения изменений 
в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства на территории 
муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной 
Республики 
(пункт 2.6)

Департамент градостроительства 
и архитектуры администрации городского 
округа Донецк

(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя заявителя)

« » 20 г.

У В Е Д О М Л Е Н И Е
о переходе прав на земельный участок, об образовании земельного участка в целях 

внесения изменений в разрешение на строительство

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
прошу внести изменения в разрешение на строительство.

1. Сведения о застройщике

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 
застройщиком является физическое лицо:

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем)

1.1.3. Основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя

1.2. Сведения о юридическом лице:
1.2.1. Полное наименование
1.2.2. Основной государственный регистрационный 

номер

1.2.3. Идентификационный номер налогоплательщика -  
юридического лица



2
П р о д о л ж ен и е  п р и л о ж ен и я  3

2. С вед ен и я  о р азр еш ен и и  н а стр о и тел ьство

№ Орган (организация), выдавший (-ая) разрешение 
на строительство

Номер
документа

Дата
документа

3. Основания внесения изменений в разрешение на строительство*

3.1. В связи с образованием земельного участка путем 
объединения земельных участков, в отношении которых или 
одного из которых выдано разрешение на строительство

3.1.1. Реквизиты решения об образовании земельных участков 
путем объединения земельных участков 
(указывается дата и номер решения, орган, принявший 
решение, в случае если в соответствии с земельным 
законодательством решение об образовании земельного 
участка принимает исполнительный орган государственной 
власти или орган местного самоуправления)

3.1.2. Реквизиты градостроительного плана земельного участка 
(указывается номер и дата выдачи, орган, выдавший 
градостроительный план земельного участка)

3.2. В связи с приобретением права на земельный участок, в 
отношении которого прежнему правообладателю земельного 
участка выдано разрешение на строительство

3.2.1. Реквизиты правоустанавливающих документов на земельный 
участок
(указывается номер и дата выдачи, кадастровый номер 
земельного участка)

Приложение:___________________________
Номер телефона и почтовый адрес для связи:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

*Заполняются те пункты уведомления, на основании которых требуется внести изменения 
в разрешение на строительство



Приложение 4
к Порядку выдачи разрешения 
на строительство, внесения изменений 
в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства на территории 
муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной 
Республики 
(пункт 2.9)

Департамент градостроительства 
и архитектуры администрации городского 
округа Донецк

« » 20 г.
(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя заявителя)

З А Я В Л Е Н И Е
о внесении изменений в разрешение на строительство в связи с необходимостью 

продления срока действия разрешения на строительство

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
прошу внести изменения в разрешение на строительство в связи с необходимостью 
продления срока действия разрешения на строительство на ____________месяца (-ев).

1. Сведения о застройщике

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 
застройщиком является физическое лицо:

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность(не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3. Основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя

1.2. Сведения о юридическом лице:
1.2.1. Полное наименование
1.2.2. Основной государственный регистрационный 

номер

1.2.3. Идентификационный номер налогоплательщика -  
юридического лица



2
П р о д о л ж ен и е  п р и л о ж ен и я  4

2. С вед ен и я  о р азр еш ен и и  н а стр о и тел ьство

№ Орган (организация), выдавший (-ая) разрешение 
на строительство

Номер
документа

Дата
документа

Приложение:___________________________
Номер телефона и почтовый адрес для связи:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)


